[bookmark: _GoBack]国家药监局关于发布医疗器械定期风险评价报告撰写规范的通告（2020年第46号）
发布时间：2020-07-02
　　为落实《医疗器械不良事件监测和再评价管理办法》（国家市场监督管理总局 国家卫生健康委员会令 第1号）有关要求，规范并指导医疗器械注册人撰写定期风险评价报告，国家药品监督管理局组织制定了《医疗器械定期风险评价报告撰写规范》，现予以发布。
　　特此通告。

　　附件：医疗器械定期风险评价报告撰写规范

　　 国家药监局
　　 2020年6月30日
附件
医疗器械定期风险评价报告撰写规范
1.前言
为指导和规范医疗器械注册人、备案人（以下简称注册人）撰写定期风险评价报告，依据《医疗器械不良事件监测和再评价管理办法》（国家市场监督管理总局国家卫生健康委员会令第1号）（以下简称《办法》）制定本规范。本规范所称注册人与《办法》中所称医疗器械上市许可持有人内涵相同。
本规范是指导医疗器械注册人起草和撰写定期风险评价报告的技术文件，也是医疗器械不良事件监测机构评价定期风险评价报告的重要依据。
作为原则性指导文件，本规范依据当前对定期风险评价报告的认识而制定，提出了撰写的一般要求，但实际情况比较多样，难以面面俱到，对本规范未涉及的具体问题应当从实际出发研究确定。同时，随着医疗器械注册人定期总结医疗器械安全信息的经验积累，监管需求的变化，以及科学技术的不断发展，本规范也将适时进行调整。
2.基本要求
2.1关于报告的提交
2.1.1首次获得批准注册或者备案的医疗器械，注册人应当在每满1年后的60日内完成上年度产品定期风险评价报告。其中第二、三类医疗器械的《定期风险评价报告》，注册人应当通过国家医疗器械不良事件监测信息系统提交，在线填写《定期风险评价报告》提交表（参见附表2），《定期风险评价报告》作为提交表的附件上传。第一类医疗器械的《定期风险评价报告》由备案人留存备查。
2.1.2获得延续注册的第二、三类医疗器械，注册人应当在下一次延续注册申请时完成本注册周期的《定期风险评价报告》，并由注册人留存备查。第一类医疗器械取得备案凭证后的前5年每年撰写定期风险评价报告，之后无需再撰写定期风险评价报告。
2.2关于数据汇总时间
2.2.1医疗器械首次获得批准注册，数据起始日期应与取得注册证明文件的时间一致，以起始日期后每满一年的日期为数据截止日期。
2.2.2获得延续注册的医疗器械，数据起始日期为上一次风险信息汇总的截止日期，数据截止日期为下一次延续注册申请前60日内。
2.2.3首个注册周期内提前延续注册的情况，产品在获得延续注册后，仍应按首个注册周期的报告要求完成当前报告期的《定期风险评价报告》，此后可按照延续注册的频率要求进行撰写。
2.2.4对于合并撰写报告的情况，企业可将其中任一产品的注册证明文件时间作为数据起始日期，但必须保证此后合并报告数据汇总日期的连续性。
2.2.5数据汇总时间在医疗器械整个生命周期内应当是连续不间断的。
2.3关于报告的撰写格式
《定期风险评价报告》包含封面、目录和正文三部分内容。
2.3.1封面包括产品名称、注册证/备案证批准日期、报告类别（首次注册/延续注册）、报告次数、报告期、本期国内销量、本期境外销量、本期不良事件报告数量，企业名称、联系地址、邮编、传真，负责产品安全的的部门、负责人及联系方式（包括手机、固定电话、电子邮箱等），报告提交时间，以及隐私保护等相关信息（参见附表1）。
2.3.2目录应当尽可能详细，一般包含三级目录。
2.3.3正文撰写要求见本规范第三部分“主要内容”。
2.4关于报告的语言
注册人应当提交中文《定期风险评价报告》。进口医疗器械的境外注册人可以提交英文版《定期风险评价报告》，但同时应当将该报告中除个例事件列表外的其他部分翻译成中文，与英文原文一起提交。
2.5关于合并撰写报告
2.5.1原则上，每个具有单独注册证编号的产品应当单独撰写《定期风险评价报告》。如果多个规格的同种医疗器械产品涉及多个注册证号（例如，不同规格的一次性使用无菌注射器），或者必须配合使用的几个产品具有不同注册证号（例如，髋关节系统：包括髋臼杯、股骨柄等），在满足各自《定期风险评价报告》完成时限要求的情况下，可以合并撰写《定期风险评价报告》。
2.5.2如果涉及多个注册证编号的同种医疗器械的《定期风险评价报告》合并撰写，注册人在报告中应当按照注册证编号对不同产品进行亚组分析。
2.5.3如果必须配合使用的医疗器械的《定期风险评价报告》合并撰写，注册人在《定期风险评价报告》提交或者存档时应当备注合并撰写的关联产品信息。
3.主要内容
《定期风险评价报告》正文的主要内容包括：产品基本信息、国内外上市情况、既往风险控制措施、不良事件报告信息、其他风险信息、产品风险分析、本期结论以及附件。
3.1产品基本信息
本部分信息主要包括：医疗器械名称、型号和/或者规格、注册证编号、结构及组成、主要组成成分、适用范围（预期用途）、有效期等。
3.2国内外上市情况
本部分主要介绍医疗器械在国内外上市信息：
3.2.1获得上市许可的主要国家和地区、批准注册/备案时间、注册/备案状态等，一般采用表格形式汇总（参见附表3）；
3.2.2产品批准上市时提出的有关要求，特别是与风险控制有关的要求；
3.2.3批准的适用范围（预期用途）以及特殊人群情况，如该产品在我国的适用范围（预期用途）与其他国家或者地区存在差异，应当给予说明。
3.3既往风险控制措施
本部分应当汇总报告期内监管部门或者注册人因医疗器械风险问题而采取的控制措施和原因，并附加相关文件。风险控制措施主要包括：
3.3.1撤销医疗器械批准证明文件；
3.3.2停止生产、销售相关产品；
3.3.3通知医疗器械经营企业、使用单位暂停销售和使用；
3.3.4实施产品召回；
3.3.5对生产质量管理体系进行自查，并对相关问题进行整改；
3.3.6修改说明书、标签、操作手册等；
3.3.7改进生产工艺、设计、产品技术要求等；
3.3.8开展医疗器械再评价
3.3.9按规定进行变更注册或者备案
3.3.10其他风险控制措施
3.4不良事件报告信息
本部分汇总注册人在报告期内发现或者获知的所有国内外个例不良事件和群体不良事件。
3.4.1个例不良事件
本部分汇总报告期内所有个例不良事件报告，以个例不良事件报告列表（参见附表4）和汇总表（参见附表5）进行汇总分析，如报告期内未收集到不良事件报告，用文字描述即可。
个例不良事件报告列表的表头通常包括报告编号、不良事件发生地、不良事件发生时间、不良事件来源、型号、规格、伤害程度、伤害表现、器械故障表现、关联性评价、事件原因分析、具体控制措施（如有）。
汇总表主要汇总不同国家或者地区报告期内不同伤害程度不良事件报告的数量以及主要伤害表现和器械故障表现。
3.4.2群体不良事件
本部分汇总报告期内所有群体不良事件的报告、调查和处置情况。
3.5其他风险信息
本部分介绍与产品风险相关的文献资料研究、产品风险评价、重点监测、再评价等情况。
如果在数据截止日期后、报告提交前，发生因产品风险原因而采取措施的情况，也应在此部分介绍。
3.6产品风险分析
本部分应当从设计开发、生产管理、流通与储存、操作使用、维修保养、售后服务等方面分析综合产品风险情况，重点分析不良事件发生的主要原因，不良事件的特点是否发生改变、不良事件的报告频率是否增加、不良事件的特点和频率变化对产品总体安全性的影响。
3.7本期结论
本部分介绍本期定期风险评价报告的结论，指出本期报告与既往报告的风险分析结果差异；指出以上风险差异的可接受程度；总结采取的风险控制措施并说明其必要性。
3.8附件
《定期风险评价报告》的附件包括：
3.8.1医疗器械注册批准证明文件；
3.8.2产品使用说明书（操作手册）；
3.8.3参考文献；
3.8.4其他需要提交的资料。
4.名词解释
4.1数据起始日期：纳入《定期风险评价报告》中汇总数据的开始日期。
4.2数据截止日期：纳入《定期风险评价报告》中汇总数据的截止日期。
4.3报告期：上期与本期《定期风险评价报告》数据截止日期之间的时间段为本期《定期风险评价报告》的报告期。
附表：1.封面页（（产品名称）定期风险评价报告）
　　　2.《定期风险评价报告》提交表
　　　3.国内外上市情况汇总表
　　　4.个例不良事件报告列表
　　　　　5.个例不良事件报告汇总表
[image: IMG_256]医疗器械定期风险评价报告撰写规范附件.doc
image1.GIF